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     地域の絆プロジェクト企画委員会 

事務局・連絡先  Tel・Fax 086-253-8302 

 
SDGｓ目標 11 住み続けられるまちづくりをめざし

 

交通マナーを 

考えるきっかけに 

日々の自転車のマ 

ナーやルールの指導 

の中で、地域の絆プ 

ロジェクトの方々が 

配付してくださる 

「やさしく走ろう京 

山」運動のステッカ 

ーやプレートは、地 

域のつながりに気づき、地域での交通マ

ナーを考えるきっかけとして活用させて

いただいています。可能であれば、引き

続きステッカーやプレートを配付してい

ただけると幸いです。 

京山中学校（Ｍ） 

 

岡大前交差点でのチラシ配り 

「やさしく走ろう京山」運動の取り組みのあゆみ 

私たちの生活が安全・安心であることは最も大切なことの 

一つです。京山地区ESD・SDGs推進協議会ではESD・ 

SDGsの視点から見た京山地区の特徴を取りあげて検討し努力しています。その

中で、京山地区の地域課題ランキングの第１位に「交通関係」（自転車のマナー

が悪い等）があげられています。2015年2月の第10回京山地区ESDフェスティ

バル「地域の絆プロジェクト」の中で「自転車マナー問題」に取り組む必要性が

強く指摘されました。そのことを受けて「地域の絆プロジェクト」の中で、長い

時間をかけて現状と対策を話し合いました。とりわけ、外国から来られた人が「日

本人の自転車のマナーが良くないために常々大変怖い思いをしている。」という

発言は衝撃的でした。京山地区で自転車マナー向上に取り組むことを決意し「や

さしく走ろう京山」運動を始めました。１０年以上にわたって、安全・安心の京

山地区を目指して活動しています。 

【事業内容】・自転車マナー向上「啓発プレート」「啓発ステッカー」「クリアホ

ルダー」の配布 ・「やさしく走ろう京山」運動のポスター、のぼりを掲示、掲揚 

・岡大前交差点で「自転車マナー向上協働行動」による、 

啓発チラシ配り ・公民館での交通安全教室 

・伊島、津島小学校、京山中学校に交通マナーについて 

のアンケート実施。 【資金援助団体】岡山市区づく 

り推進事業、伊島、津島の各町内会や安全安心ネット 

ワークなど、こくみん共済 

 

自転車は手軽で便利な乗り物ですが、

交通事故を防止するためには、一人一人

の安全意識が必要不可欠です。 

「やさしく走ろう京山」運動は自転車

利用者の交通ルール遵守、マナー向上に

向けた地域を挙げての大変有意義な活

動です。 

運動に参加する方だけでなく、地域全

体で気運を高めて、自転車の安全な道路

利用に努めましょう。 

岡山西警察署 交通課 （Ｋ） 
「やさしく走ろう京山」運動継続 10 年に際して 

協議会の皆様、関係者の皆様に心からの敬意を込めて労いを申し上げます。地域課題

の掘り起こしから今日に至るまでの約 10 年間の取組は、京山地区での自転車マナー

の向上だけでなく、他地域で課題解決に挑んでおられる方々にも多くの示唆と勇気を

与えてくださりました。地道ながら着実な取組をこれからも応援しております。 

     ESD・市民協働推進センター  （Ｔ） 

 

 

岡大前交差点でのチラシ配り集合写真 

啓発ステッカー 

啓発プレート 

京中生徒デザインのポスター 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  １２月 

日 曜日 行事 

1 日  

2 月  

3 火 ☆ 

4 水 ★ 

5 木  

6 金 ★ 

7 土  

8 日  

9 月 ★ 

10 火 ☆ 

11 水 ★ 

12 木  

13 金  

14 土  

15 日 ★ 

16 月  

17 火 ★ 

18 水 ★ 

19 木 ☆ 

20 金 ★ 

21 土  

22 日  

23 月 ☆ 

24 火  

25 水  

26

が

26 

木  

27 金  

28 土  

29 日  

30 月  

31 

 

火  

２月 

日 曜日 行事 

1 土  

2 日  

3 月   

4 火   

5 水  ★ 

6 木   

7 金   

8 土   

9 日   

10 月  ★ 

11 火   

12 水   

13 木   

14 金 ★ 

15 土  

16 日  

17 月  

18 火  ★ 

19 水 ★ 

20 木  

21 金 

 

★ 

22 土   

23 日 ★ 

24 月  

25 火   

26 水  

27 木   

28 金 

 

  

１月 

日 曜日 行事 

1 水  ★ 

2 木  

3 金  

4 土   

5 日   

6 月   

7 火   

8 水   

9 木  

10 金  ☆ 

11 土  

12 日  

13 月   

14 火 ★ 

15 水 ★ 

16 木  ★☆ 

17 金 ★ 

18 土   

19 日  ★ 

20 月   

21 火 ★ 

22 水   

23 木   

24 金 ☆ 

25 土 ★ 

26 日  ★ 

27 月   

28 火  

29 水  

30 木   

31 金  

 

 

 

「京山みんなのカフェ」の時間帯に津島生活学校の人たちなどが「フードドライブ」の取り組みを実施しています。フードロ

スをなくするために、家庭で眠っているものを寄付していただき、岡山県内で活動する児童養護施設や福祉事業所などへ寄付し

ます。１２月９日、１月２５日、２月１０日に実施します。 

「フード＆ライフドライブ」も「つしまみんな食堂」の主催で実施しています。「ライフ」は日用品も取り扱っています。 

詳しくは、公民館窓口、つしまみんな食堂へお問い合わせください。 

 食品ロス問題が大きな話題になっています。“もったいない”精神をもっともっと、京山地区に広めましょう 

次号へ掲載する 

イベント情報をお

寄せください 

詳しくはそれぞれの

団体か公民館へお問

い合わせください 

子育てトーク 

1月 14 日（火） 

１0：００～１2：００ 京山公民館 

京山地区ＥＳＤ・ＳＤＧｓ推進協議会 

歳旦祭（浦安の舞） 

１月１日（水）１１：0０～ 

天津神社 

京山ふれあい元気教室 

12月 20日、1月 17 日 

2月 21 日（第３金曜日） 

１３：３０～１５：3０ 京山公民館  

ふれあい介護予防センター 

京山みんなのカフェ 

２月 10日（月） 

10：００～12：００ 京山公民館 

「声で若返る!?笑顔でグッド

コミュニケーション♪」 

フリーアナウンサー 中村恵美さん 

京山地区ＥＳＤ・ＳＤＧｓ推進協議会 

参加費 １００円 

岡山商科大学行事 慶應 MCC 夕学（オンライン）講座 １8：3０～20：3０ 問い合わせ 086-256-6656  ☆ 

12 月 3（火）、10（火）、1９（木）、23（月） 1 月 10（金）、16（木）、24（金） 

京山地区ＥＳＤ・ＳＤＧｓフェスティバル 
詳しい内容は後日配布され

る公民館だよりをご参考く

ださい。 

 1月の「京山みんなのカフ

ェ」はフェスティバルの中で

開催されます 

京山長寿生きがいセミナー 

「チョコレートの世界へようこそ」 

12 月 9 日（月） 

１３：３０～１５：3０ 京山公民館  

京山長寿生きがいセミナー 

お出かけ応援講座 

～フレイル予防と頻尿予防～ 

1月 16 日（木） 

１３：３０～１５：3０ 

    京山公民館 

「自転車マナー向上協働行動」 

1月 21 日（火）8：００～9：００  

岡大前交差点 京山地区ＥＳＤ・ＳＤＧｓ推進協議会 

つしまみんな食堂 
12月 15日（日） 

１0：00～１3：0０ 京山公民館  

つしまみんな食堂 

2月 23 日（日） 

１0：00～１3：0０ 京山公民館  

つしまみんな食堂 

1月 19 日（日） 

１0：00～１3：0０ 京山公民館  

京山地区ＥＳＤ・ＳＤＧｓフェスティバル 
１月２5 日（土）・26 日（日） 

京山公民館 

京山地区ＥＳＤ・ＳＤＧｓ推進協議会 

京山にこにこウオーク 
12 月 4 日・18 日、1 月 15 日   

2 月 5 日・19 日  9:00～ 
県営グラウンドスタジアム玄関前 
問い合わせ 北区北保健センター 

ウエルカム食堂 １2：0０～  
申し込み方法は京山公民館へお尋ねください

12 月 17 日(火)、1 月 21 日（火） 
2 月 18 日(火) ★ 

京山みんなのカフェ 

１２月 9 日（月） 

10：００～12：００ 京山公民館 

「Ｌａ Vｏｃｅ ミニコンサート」 

京山地区ＥＳＤ・ＳＤＧｓ推進協議会 

参加費：ケーキ付２００円 

愛育委員会講演会「高血圧に注意」 

12月 6日（金）13：30～15：00 

川崎医療センター クリティカル看護師 

京山公民館 

愛育委員会講演会「音楽療法の体験」 

2 月 14日（金）13：30～15：00 

 音楽療法士 垂水恵子さん 

京山公民館 


